Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 016 /2020 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência
de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa IMPERMEAR acerca
do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 016/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para execução da Recuperação Estrutural do Cais de São José de Ribamar– MA. Sobre os questionamentos
prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1
Não localizamos os projetos e especificação referente ao item 1.1.7 da planilha – “Estruturas temporárias de
construção”. Favor disponibilizar projetos e especificações técnicas referente a esta atividade.

RESPOSTA 1:

No Caderno de Encargos consta que a estrutura será em cantoneiras e chapas expandidas, cuja montagem será de
responsabilidade da contratada e o acesso se dará por andaimes tubulares. Esta composição é a mesma que se
utilizou para a recuperação dos berços no Porto do Itaqui. Como a licitante, conforme item 17 do Projeto Básico,
deverá apresentar sua metodologia executiva, ela poderá propor alternativas a este item, no que se refere a
equipamentos e recursos técnico, devendo ser aprovado pela fiscalização. Abaixo imagem da plataforma utilizada
no berço 105, a título de referência.

QUESTIONAMENTO 2

Página - 2 - de 2

Não localizamos na planilha de preços – itens para serviços subaquáticos. Perguntamos se haverão atividades
submersas e em qual item da planilha está previsto esta atividade.

RESPOSTA 2:

Não haverá atividades subaquáticas. A limpeza das estacas, prevista no concreto, será apenas na região de
variação da maré.

QUESTIONAMENTO 3
Não localizamos na planilha de preços – serviços de injeção de concreto e injeção de calda cimento/microcimento.
Favor informar em qual item da planilha está previsto esta atividade.

RESPOSTA 3:

A recuperação se dará por concreto projetado e grauteamento, não havendo serviços previstos de injeção. Como se
poderá verificar em projeto, será recuperada toda a seção das estruturas por demolição e recomposição da mesma.

QUESTIONAMENTO 4
Não localizamos na planilhas de preços os itens de acesso tais como plataformas suspensas, andaimes, balancins e
outros. Em qual item da planilha está previsto o acesso?

RESPOSTA 4:

Este item se encontra na composição das estruturas temporárias de construção, item 1.1.7 da planilha
orçamentária, o qual contempla andaimes tubulares.

São Luís/MA, 26 de outubro de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP